
COMUNE DI RIPE SAN GINESIO
PROVINCIA DI MACERATA

            Piazza Vittorio Emanuele II, 8 – 62020  RIPE SAN GINESIO
                            Tel. e Fax: +39 0733 500102 – 500374

                                                                    comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it

VIOLA TIZIANA P RIDOLFI NATASCIA P

P

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 8  Data 04-06-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: ART. 3 COMMA 54-55-56 LEGGE 244/07 - APPROVAZIONE

PROGRAMMA PER L'AFFIDAMENTO DI INCARICHI DI COLLABORAZIONE AUTONOMA
PER LANNO 2020
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi, il giorno  quattro del mese di
giugno alle ore 20:15, nella sala delle adunanze si é riunito il
Consiglio Comunale, convocato con appositi avvisi spediti nei modi e
termini di legge, in sessione Ordinaria e in Prima convocazione.
Risultano presenti e assenti i seguenti Consiglieri:

======================================================================

SILVETTI ROBERTO P RICCI BRUNO P

TEODORI PAOLO
GASPARRINI PIERINO

LIGNINI MANOLO A CAPUANO PIETRO P

P GRILLI LUIGINO

ALLEVI CARLA P

P

======================================================================
Presenti n.   10                                      Assenti  n.    1

Partecipa il Segretario comunale signor GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI
Il Presidente Signor TEODORI PAOLO in qualità di SINDACO dichiara
aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli
intervenuti, invita i Consiglieri Comunali a discutere in seduta
Pubblica sull'argomento in oggetto, previa nomina degli scrutatori
nelle persone dei Signori:

GASPARRINI PIERINO
ALLEVI CARLA
RIDOLFI NATASCIA

P

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 04-06-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO

ADAMI DIEGO

mailto:comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it


COMUNE DI RIPE SAN GINESIO
PROVINCIA DI MACERATA

            Piazza Vittorio Emanuele II, 8 – 62020  RIPE SAN GINESIO
                            Tel. e Fax: +39 0733 500102 – 500374

                                                                    comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it

Incarico di lavoro autonomo occasionale - Attività di
supporto al servizio mensa e merenda presso l'asilo
nido "TITTI

Importo €. 4.400,00

figura del “Facilitatore” del Progetto P.I.L., tra i Comuni
di Ripe San Ginesio, Urbisaglia, Colmurano, Loro Piceno,
Sant’Angelo in Pontano, San Ginesio

Importo €.

3 Incarico di lavoro autonomo occasionale - Attività di
accompagnamento alunni della scuola materna
sullo scuolabus nel tragitto di andata e ritorno
casa-scuola

Importo €. 4.000,00

39.407,31 suddivisa in
5 annualità
(2018-2022),

interamente finanziata
con i fondi previsti nel

Bando G.A.L.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

la legge n. 244/07, finanziaria 2008, dispone all’art. 3, c. 55, che l’affidamento-

da parte degli enti locali di incarichi di studio o di ricerca, ovvero di consulenze,
a soggetti estranei all’amministrazione possa avvenire solo nell’ambito di un
programma approvato dal Consiglio ai sensi dell’art. 42, co. 2 lettera b, del
D.Lgs. n. 267/2000;
tali incarichi sono retti da contratti di lavoro autonomo, di natura professionale,-

occasionale o, residualmente, di collaborazione coordinata e continuativa e
disciplinati dalle norme del codice civile;
che la Giunta Comunale con Deliberazione n. 43 del 09/06/2008,-

successivamente modificato con atto di Giunta Comunale n. 58 del 14/07/2010,
ha approvato il regolamento per il conferimento di incarichi ad esperti esterni
all’Amministrazione;

Precisato che, alla luce delle disposizioni di cui sopra, è stato chiarito a seguito di pareri
resi dalle varie Corti dei Conti, che gli Enti Locali possono stipulare contratti di
collaborazione autonoma, indipendentemente dall’oggetto, per le attività istituzionali
stabilite dalla legge o previste nell’apposito programma approvato dal Consiglio
Comunale ai sensi dell’art. 42 comma 2 lettera B) D.Lgs. 267/2000;

Visto che:
 nello schema di Bilancio 2020 sono stati previsti incarichi di collaborazione-

autonoma per un ammontare di euro 50.807,31 come risulta dalla seguente
tabella:

1

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 04-06-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO

2

mailto:comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it


COMUNE DI RIPE SAN GINESIO
PROVINCIA DI MACERATA

            Piazza Vittorio Emanuele II, 8 – 62020  RIPE SAN GINESIO
                            Tel. e Fax: +39 0733 500102 – 500374

                                                                    comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it
Incarico assistenza legale a supporto dell’ufficio di
polizia municipale

5 Incarico per costituzione banca dati AVCP Importo €. 500,00
Importo €.

Verificato che nessuno degli incarichi previsti si configura come incarico di studio,
ricerca e consulenza e quindi non rientra tra quelli soggetti alle limitazioni previste
dall’art. 6 del Decreto Legge n. 78 del 31 maggio 2010 convertito nella Legge n. 122 del
30 luglio 2010 (manovra correttiva 2010), da approvarsi con  specifico programma
annuale per l’affidamento di studio, ricerca e consulenza ai sensi della Legge 244/07 e
s.m.i.;

Dopo breve discussione

Visto il D. Lgs. N. 267/2000;
Visto il D. Lgs. N. 165/2001;
Vista la Legge n. 311/2004;
Visto il D.L. n. 223/2006, convertito, con modificazioni nella L. n. 248/2006;
Vista la Legge n. 244/2007;
Visto il codice civile;
Visto, in particolare, le circolari della Presidenza del Consiglio dei Ministri -
Dipartimento della Funzione Pubblica 15 luglio 2004 n. 4, 21 dicembre 2006 n. 21 e 11
marzo 2008 n. 2;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

VISTI gli allegati pareri di regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49, comma 1° del
TUEL;

Con la seguente votazione proclamata dal Presidente ed accertata dagli scrutatori:

Presenti. N. 10
Votanti   N.  7
Astenuti N.  3 (i consiglieri Ricci, Ridolfi e Capuano)
Voti contrari N. 0
Voti favorevoli N. 7

DELIBERA

di dare atto che per il 2020 questa Amministrazione non prevede di conferire1.
incarichi di studio, ricerca e consulenza a soggetti estranei all'amministrazione,

2.500,00

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 04-06-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO

4

mailto:comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it


COMUNE DI RIPE SAN GINESIO
PROVINCIA DI MACERATA

            Piazza Vittorio Emanuele II, 8 – 62020  RIPE SAN GINESIO
                            Tel. e Fax: +39 0733 500102 – 500374

                                                                    comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it

figura del “Facilitatore” del Progetto P.I.L., tra i Comuni
di Ripe San Ginesio, Urbisaglia, Colmurano, Loro Piceno,
Sant’Angelo in Pontano, San Ginesio

Importo €.

3 Incarico di lavoro autonomo occasionale - Attività di
accompagnamento alunni della scuola materna
sullo scuolabus nel tragitto di andata e ritorno
casa-scuola

Importo €. 4.000,00

39.407,31 suddivisa in
5 annualità
(2018-2022),

interamente finanziata
con i fondi previsti nel

Bando G.A.L.

ai sensi dell’art. 3 comma 55, della Legge 244/07, finanziaria per l’anno 2008,
come modificato dall’art. 46, comma 2 della Legge n. 133/2008

di approvare il seguente programma degli incarichi di collaborazione autonoma2.
per l’anno 2020:

4 Incarico assistenza legale a supporto dell’ufficio di
polizia municipale Importo €. 2.500,00

1

2

5 Incarico per costituzione banca dati AVCP Importo €. 500,00

Incarico di lavoro autonomo occasionale - Attività di
supporto al servizio mensa e merenda presso l'asilo
nido "TITTI

di dare atto che la spesa complessiva attualmente prevista per l’anno 2020 per3.
incarichi di collaborazione autonoma, viene determinata  in  € 50.807,31, oltre
IVA ove prevista , e che della suddetta spesa si terrà debitamente conto nel
bilancio di previsione 2020, prevedendone la copertura nei seguenti codici di
bilancio:

       - €  10.000,00 (cap ed Iva inclusa) al codice di bilancio 07.01-1.03.02.99.999 ex capitolo
1055/2.
- €    4.400,00 al codice di bilancio 12.01-1.03.02.99.999 ex capitolo 1832;
- €    4.000,00 al codice di bilancio 04.06-1.03.02.99.999 ex capitolo 794/2;
- €    3.172,00 (cap ed Iva inclusa) al codice di bilancio 01.02-1.03.02.11.006 ex capitolo
138;
- €       500,00 al codice di bilancio 01.03-1.03.02.16.999 ex capitolo 198/1.

Con separata votazione resa nelle forme di legge:

Presenti. N. 10
Votanti   N.  7
Astenuti N.  3 (i consiglieri Ricci, Ridolfi e Capuano)
Voti contrari N. 0

Importo €.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 04-06-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO

4.400,00

mailto:comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it


COMUNE DI RIPE SAN GINESIO
PROVINCIA DI MACERATA

            Piazza Vittorio Emanuele II, 8 – 62020  RIPE SAN GINESIO
                            Tel. e Fax: +39 0733 500102 – 500374

                                                                    comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 04-06-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO

Voti favorevoli N. 7

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4°
comma – D.Lgs. 267/2000.

mailto:comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it


COMUNE DI RIPE SAN GINESIO
PROVINCIA DI MACERATA

            Piazza Vittorio Emanuele II, 8 – 62020  RIPE SAN GINESIO
                            Tel. e Fax: +39 0733 500102 – 500374

                                                                    comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 04-06-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO

PARERI SULLA PROPOSTA DELLA PRESENTE DELIBERAZIONE AVENTE PER OGGETTO:
"ART. 3 COMMA 54-55-56 LEGGE 244/07 - APPROVAZIONE PROGRAMMA PER
L'AFFIDAMENTO DI INCARICHI DI COLLABORAZIONE AUTONOMA PER LANNO 2020"

VISTO:
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D.L.gvo 18.08.2000 n. 267,
si esprime parere favorevole, per quanto di competenza in ordine alla
regolarità contabile e sotto il profilo della copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE UFFICIO RAGIONERIA
       Rag. Luca Bettucci

VISTO:

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D.L.gvo 18.08.2000 n. 267,
si esprime parere favorevole, per quanto di competenza in ordine alla
regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE UFFICIO SEGRETERIA
     Dott.ssa Giuliana Serafini

mailto:comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it


COMUNE DI RIPE SAN GINESIO
PROVINCIA DI MACERATA

            Piazza Vittorio Emanuele II, 8 – 62020  RIPE SAN GINESIO
                            Tel. e Fax: +39 0733 500102 – 500374

                                                                    comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 04-06-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE       IL CONSIGLIERE ANZIANO       IL SEGRETARIO
f.toTEODORI PAOLOf.toGASPARRINI PIERINOf.toGIULIANA DOTT.SSA SERAFINI
======================================================================
E' copia conforme all'originale.

IL SEGRETARIO
li, ...............                      GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 09-06-20

IL SEGRETARIO
li, 09-06-20                          f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

======================================================================

mailto:comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it

